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Przy pochłanianiu azotu, stosowanem,
naprzykłald, w syntetycznym sposobie wy-
twarzanial amonjaku z azotu i wodoru,
można otrzymać pomyślne wyniki przez
zastosowanie w charakterze katalizatorów

metali, które wytwarzają bezpośrednio w
obecności azotu i przy ogrzaniu do pewnej
temperatury azotki i których azotki) ule¬
gają ponownemu rozkładowi1 pod działa-
niem ciepła w atmosferze wodoru. Metale
podobne w stainie czystym oddzielnie lub
łącznie, albo łącznie ze swemi azctkatmi
lub rzeczone azotki oddfcielnie lub w mie¬
szaninie stosuje się w stanie sproszkowa¬
nym. W grę wchodzić moigą lit, cer, uran,
lantan, tor, tytan!, metale ziem alkalicz¬
nych jak wapń,, tor, stront, następnie cyr¬
kon, wanaid, molibden i t, d. Można rów¬

nież stosować mieszaninę tych metali lub
ich azotków z metalami grupy platynowej.
Katalizatory składające się z! podobnych
metali umożliwiają reakcje bez stosowania
nadciśnienia a więc pod ciśnieniem atmo-
sferycznem i w temperaturach względnie
niskich, leżących pomiędzy 350° C i 60(K C
(stosownie do patentu Nr 2502). Nalj lep¬
sze wyniki można osiągnąć, nie przekra¬
czając przytem granic wskazanych tempe¬
ratur, jeżeli stosować masę, złożoną z mie¬
szaniny wymienionych metali lub ich azot¬
ków, albo pomienionych metali i ich azot¬
ków. Sposób przygotowania1 masy stano¬
wi przedmiot niniejszego wynalazki?,

W rozrzedzonej atmosferze powietrz¬
nej, w środowisku azotowem albo niekiedy
wprost w powietrzu na metal odtleni-ający,



jak glin, magnez, wapń i t. p, działa eo¬
najmnfej jeden z tlenków metali, które o-
grzame w, obecności azotu bezpośrednio wy¬
dzielaj) ą azotki, które naietępitile pod dzia-
łatniem ciepła i wodoru rozpadają się zpo-
wrertem.

Temperatura, w której zaJchodzi reak¬
cja],, zależy ód stosowanego metalu i od od-
tleniamegp tlenku. Po ostudzeniu powsta¬
je sproszkowana maJsai, przez którą gazy
mają przechodzić-if która W pewnych wy¬
padkach posiada Własności pyroforyczine.
Masa póczęści zawiera odtleniony metal
albo J^ą*"ajzbtek w wybitnie rozdrobnio-
n^m stanie, zmieszany z tlenkiem metalu
odtleniiającego, który (glina, magnezja al¬
bo wapno) stanowi bierne podłoże metalu
czynnego. Metal czynny może również być
stosowalny samodzielnie albo w mieszani¬
nie wyłącznie ze swemi azotkami, które po¬
wstałją przy odtllenilajniu tlenku w azocie
albo w powietrzu. Metal ten znajduje się
z biernem podłożem w ścisłej mieszaninie.

Masa] tego rodzaju stanowi bardzo czyn¬
ny katalizator, który z powodzeniem moż¬
na stosować naprzykład przy syntezie a-
monjaku pód ciśnieniem atmosferycztnem
i w temperaturze względnie niskiej. Masa
znajduje także zastosowanie wszędzie tam,
gdzie chodzi o wiązanie azotu.

f Używane do wyrobu takiej masy tlenki
są to przedewszystkiem tlenki litu, uranu,
cerurpotem lantanu, toru, wapniowców jak
wapnia) baru; strontu* cyrkonu, wanadu i
molibdenu, wolframu i t p. Oziębienie
masy po odtlenieniu tlenku może się odby-
Wajć na powfetrzu albo lepiej w atmosferze
aizotu. jW ostatnim wypadku masa składa
siię w przeważnej swej części z azotków
odtleniion^go metalu. Taka masa, jako ka-
taJUzaitor, jeszcze skuteczniej będzie wiąr
zaiła azot, niż, gdyby zawierała sam tylko
metąL

Maisę przygoibwać można w sposób
następujący: 1) Sproszkowane wapno m&-

gaszone zostaje zmieszane z drobnym
proszkiem glinu, Mileszatninę praży się w
tyglu, aiż do powstania reakcji, która
może zachodzić na powietrzu* w próżni,
najlepiej zm w atmosferze azotu. Następ¬
nie masa stygnie, tworząc proszek, zawie¬
rający glinę Al203, zawierającą drobno
rozpylony wapń oraz jego aizotek. Masa
tą posiada tę własność, że w jej obecności
synteza amonjaku, t. j. reakcja) pomiędzy
azotem a wodorem zachodizi w tempera¬
turze niższej aniżeli w tym wypadku, gdy
reakcja' odbywa silę Wyłącznie w obecności
wapnia albo jego azotku w roli katalizal-
tora, chociaJżby katalizator ten był jak naj¬
bardziej rozldrobiony. Wapń metaliczny
działa na mieszaininę azotu i wodoru do¬
piero w 600° C wówczas, gdy waJpń w
związku z gliną Wywołuje reakcję już
w40<y>.

2. MiaJszamy tlenek ceru z l1/^ czę¬
ściami wagjowemil przesianego ii odtłu¬
szczonego ptfoszku glinuj Mieszalnilnę od¬
grzewa się w atmosferze azotowej aż do
odtlenilenilai tlenku ceru. Poi ostudzeniu w
azlocie otrzymuje silę czarną pyroforyczną
masę, pochłafniającaj w zwykłej temperatu¬
rze zalrównoi azot, jak wodór.

Magnez; odtlenila w zupełnie podobny
sposób. W niektórych wypadkach, kiedy
tlenkil stosowalne powstają w niskich tem-
peraturaJchi, można stosować metody glłno-
termji. Jeżeli odtleniatniie zapomocą glinu
lub magnezu odbywa się zbyt gwałtownie,
jak to zdarza się naprzykład1 z tlenkiem
litynu, można odtleniać zapomocą wapnia.

Dla więcej równomiernego rozkładu
czynnego metalu lub jego związku azoto¬
wego w biernej podstawie można otrzyma¬
ny pnzy pierwszej reakcji! produkt pod¬
dać powtórnemu procesowi. W tym wy¬
padku dodać należy pewną określoną ilość
glinu, magnezu, względnie wapnia.

Jeżeli katalizator traci swe własności,
można go wzmocnić przez dodamie glinu,
magnezu lub waipnia oraz pewtoej ilości
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świeżego tleriku w takim stosunku,, by %
zawartego metalu po reakcji zachować bez
zmiany.

W sposób powyższy miożma wyralbiać
masę: 1) liftyn i gliinaj, albo lityn i maJgfnezja
lub wapno; 2) cer ii gita, albo cer ii magne-
zijaJ lub wapno; 3) uran i) gliina, albo urain
i magnezja lub w&Jhio; 4) wapień i glina,
albo waipiieiń i magnezja; 5) bar i gliina, al¬
bo bar ii magnezjai lub wapno; 6) stront i
glina, albo stront i magnezja lub wapno;
7) lantatn, tor i glina,, albo lantata), tor i ma¬
gnezja lub wapno; 8) cyrkom i glihai, albo
cyrkon i magnezja! lub waipno; 9) wanad
i glina], albo wanaJd i magnezja lulb wapno;
10) molibden i glina, albo moliibdetn i maJ-
gnezja lub waipno; 11) wolfraim1 i gliina, al¬
bo Wolfram i niiaignezjal lub wapno.

Oprócz czystych metali w skład maisy
może wchodzić mniejsza lub większa ilość
ich azotków.

*&£ i
Zastrzeżenia patentowe.

1. Metodla wyrobu masy kanalizacyj¬
nej, nadającej silę zwłaszcza db wiązania
azotu, znamienna tem, że metal odtlenia-
jacy, jak glin, magnez, wapń i t. p. metale!,
działa w próżni albo w atmosferze powie¬

trza lub azotu na jeden lub kilka tlenków
metali, które po ogrzaniu w obecności azo¬
tu wydają związki azotowe, rozkładajjąpe
silę zpowrotem pod działaniem ciepła i wo¬
doru, i wytwarzają sproszkowaną masę,
zawierającą czysty metal albo jego azotek
W mieszaninie z tlenkiem metalu odtlenia-
jącego, stanowiącym podłoże bierne meta¬
lu czynnego lub jego azotku.

2. Metoda Według zaistirz. 1, znalmien-
na tern, że odrtlenialniiu poddaje się tlenki
takich metali, jak lityn, uran, cer, lakitan,
tor, waipń, balr, -stront, cyrkon, wanad,
molibden i t. p. metale.

3. Metoda według zalstrz. 1, znamien¬
na tern1, że powstała! masa stygnie na po^
wietrzu, w próżni lub w atmosferze azo¬
towej.

4. Masa katalityczna wytworzona! vre-
dług metody w zastrz. 1, znamienna tern,
że zawiera) podłoże bierne, złażone z gliny,
magnezji lub wapna, w mieszaninie z jed¬
nym comaljnrfej z /wyżejl )wyszczególnik>
nych metali czynnych lub ich azotkami.

Louis Duparc.
Charles Urfer,

Zastępca: M. SkrzypkoWski,
rzeczniŁ patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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